

November 2023

Kære forældre,

Som I ved er Spurvelundsskolen en FN rettighedsskole. Derfor forholder vi os aktivt til FN's børnekonvention. Det betyder fx at vi arbejder med det vi kalder et moderne børnesyn, der inddrager børnene, fordi vi mener, at de har betydningsfuld viden om sig selv. Men også fordi inddragelse i skolen og i undervisningen styrker deres oplevelse af handlekompetence. Vi mener, at børn har ret til at udtrykke egne holdninger, og vi lytter og tager dem alvorligt. Det betyder naturligvis ikke, at vi gør alt hvad de siger, men at vi tager deres syn på tingene alvorligt.

Derfor har vi valgt i dette nyhedsbrev at sætte spot på noget af det arbejde, der ligger i at være en rettighedsskole, at have et moderne børnesyn og at arbejde med inddragelse. Men først lidt informationer om stort og småt fra skolens hverdag.

#### Emneuge og musikarrangement

Som I ved, havde vi et lille overskud fra emneugen. Overskuddet skal bruges til et fælles musikalsk arrangement for alle elever. Vi har nu i samarbejde med Odense Musikskole fået en aftale i hus, som vi glæder os meget til. Vi får fredag den 8. december besøg af Peters Stomp Experience <https://www.peterstavrum.dk/> og vi vil samle alle elever i aulaen til en fælles oplevelse.

#### Læringsmiljøobservation

Alle skoler i Odense afholder for tiden læringsmiljøobservationer hos hinanden. Lærere og ledere er på besøg hos hinanden, for at observere, få et blik udefra og på den måde drage nytte af hinandens erfaringer. Som vi skrev til jer, havde vi i sidste uge besøg af observationsteam fra Sanderumskolen bestående af ledere og vejledere/lærere. De observerede i klasser og i pauser, og vi fik feedback sidst på dagen. Det var en god og lærerig dag.

#### Undervisningsmiljørepræsentant

Som noget nyt kan skolerne i Odense kommune få uddannet to elever til såkaldte undervisningsmiljørepræsentanter. Dansk Center for undervisningsmiljø og Danske Skoleelever er gået sammen om at tilbyde et UMR-kursus, der klæder eleverne på til at arbejde med undervisningsmiljøet på skolen. Det kan f.eks. være i forhold til fællesskab, trivsel, indeklima, motivation eller fysiske rammer. Målgruppen er elever fra 5. klasse og op til 9. klasse. Vi har besluttet, at det vil vi gerne være med til her på Spurvelundskolen, fordi det passer godt sammen med både rettighedsrådet og vores elevråd, og i det hele taget vores syn på inddragelse af eleverne. Det er to elever i 5. klasse, Christoffer og Villum, som har sagt ja tak til opgaven. Onsdag

den 29. november afholdes kurset for de to elever og vores kontaktperson. I kommer til at høre mere fra undervisningsmiljørepræsentanterne bl.a. på vores aulasamlinger.

### Elevrådet

Fredag den 10. november var formand og næstformand for Spurvelundsskolens Elevråd til Elevrådsdag på Rådhuset. Rådkvinden, Susanne C. Larsen, havde inviteret, og var interesseret i at tale med eleverne om deres trivsel, om undervisningsmiljø, fysiske rammer på skolerne og elevernes medinddragelse i undervisningen. Det er altid en spændende dag at besøge rådhuset, og også dette besøg var en stor oplevelse for Julien i 4a og Villum i 5a (se billede nedenfor).

### Rettighedsrådet

Vores Rettighedsråd deltog i Børnetopmødet i FN-byen i København sidste fredag. De havde en fantastisk tur (se billede nedenfor). Børnene skulle blandt andet planlægge den næste aktivitet på egen skole. Aktiviteten præsenterede de på aulasamlingen i fredags, hvor de fortalte om planlægningen af en markedsdag. Det kommer I til at høre mere om senere. Derudover har vi i ledelsen torsdag den 30. november inviteret rettighedsrådet til et dialogmøde, hvor vi skal tale om god undervisning. Vi stiller blandt andet følgende spørgsmål til rettighedsrådet:

- a) Kom med eksempler på, hvordan undervisningen tager hensyn til jeres måde at lære på.  
Hvad vil I gerne have mere af?  
Hvad vil I gerne have mindre af?
- b) Kom med eksempler på, hvordan I og jeres klassekammerater bliver inddraget, har en aktiv rolle og er med til at bestemme i undervisningen.  
Hvad vil I gerne have mere af?  
Hvad vil I gerne have mindre af?

Vi glæder os meget til at tale med rettighedsrådet, og få deres bud på god undervisning

### Jul

Fredag den 24. november afholder vi juleklippedag i klasserne. Eleverne møder kl. 8.00 og har fri kl. 13.10. I får mere information om dagen fra klassernes team.

Onsdag den 20. december er sidste skoledag før jul, og traditionen tro skal vi alle sammen i kirke. Der kommer inden længe et program ud for dagen.

Som altid, har I spørgsmål eller kommentarer, er I velkomne til at kontakte Jeanett på [jenhe@odense.dk](mailto:jenhe@odense.dk) eller på 61377907, og Mette på [mjm@odense.dk](mailto:mjm@odense.dk) eller 61555144. Det er også muligt at følge med i skolens hverdag på vores [Facebookside](#).

De bedste hilsener Jeanett og Mette

